
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 1 di 4 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 1532 / 2015 
Data 

29-05-2015 

 

Oggetto: Servizio di verde pubblico, manutenzione parchi e giardini. Affidamento diretto alla 
Società Cooperativa Sociale NEXUS a.r.l. -  Periodo 1/6/2015  -  30/6/2015.   

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 2014 è stato stabilito di affidare ad una 
Commissione consiliare temporanea formata dai Capigruppo consiliari una verifica ed 
analisi della “Situazione debitoria della Multiservizi S.p.A” ai fini della assunzione delle 
relative determinazioni; 

• in attuazione della indicata deliberazione consiliare, con relazione conclusiva concernente 
la verifica di compatibilità economica per la costituzione di una società partecipata, è stato 
demandato al Sindaco ed alla Giunta Comunale di chiarire, con le altre Amministrazioni 
interessate, il nodo delle risorse a disposizione, attraverso la condivisione e la 
sottoscrizione di accordi per la verifica della compatibilità economica; 

• è stato stipulato protocollo d’intesa tra il Presidente della Provincia di Frosinone, il Sindaco 
del Comune di Frosinone ed il Sindaco del Comune di Alatri, finalizzato ad avviare un 
percorso comune per la risoluzione della vertenza ex Multiservizi; 

• con Determinazione n. 3693 del 30/12/2014, e Determinazione n. 1230 del 28/04/2015, per 
le motivazioni esposte nelle stesse, il servizio di verde pubblico, manutenzione di parchi e 
giardini veniva affidato alla Società Cooperativa Sociale NEXUS a.r.l., con sede in 
Frosinone - Via Licinio Refice, 149 iscritta nella Sezione "B" dell'Albo Regionale delle 
Cooperative Sociali, per il periodo 1/1/2015 - 30/5/2015, nelle more decisorie dell’assetto 
organizzativo del pubblico servizio; 

• la Società Cooperativa Sociale Nexus a.r.l., come da documentazione in atti,  nel rendersi 
disponibile al proseguimento delle attività agli stessi patti e condizioni, ha assicurato la 
continuità e la stabilità del personale già impegnato sui servizi ed effettuato, tra l’altro, una 
miglioria d’asta del  5 % sul prezzo del servizio, anche in ottemperanza a quanto sancito 
dal D.L. 66/2014  così come convertito con Legge 89/2014; 

Rilevato che:  

• l’ufficio proponente ha predisposto la documentazione tecnico – amministrativa al fine di 
procedere, mediante procedura aperta, ad evidenza pubblica, all’appalto dei servizi di 
verde pubblico, con l’obiettivo di ottimizzare il servizio, con un programma  manutentivo di 
almeno tre anni, procedura revocata dalla stessa amministrazione, con determina n.730 del 
9/3/2015, per le motivazioni in essa riportate; 

• in attesa di risoluzione della suddetta problematica, si ritiene opportuno procedere 
all’acquisizione di manifestazioni d’interesse da parte di cooperative sociali di tipo B ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 5 della legge n. 381/1991, così come modificato dall’art. 1, c. 
610, della legge n.190/2014 (Legge di stabilità 2015), per l’affidamento del servizio in 
oggetto indicato, a tutto il 31/12/2015, valutata la opportunità di affidare le attività in 
argomento a cooperative sociali di tipo B in considerazione dell’alto valore sociale che deve 
riconoscersi all’attività istituzionale svolta da quel tipo di cooperativa sociale e cioè il 
perseguimento dell’interesse generale della comunità, la promozione umana e 
l’integrazione sociale dei cittadini, anche mediante creazione di opportunità di lavoro per le 
persone svantaggiate di cui all’art. 4, c.1. della citata legge n. 381/1991; 

• per la predisposizione del suddetto avviso si ritiene opportuno conferire mandato all’Ufficio 
Gare dell’Ente; 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 2 di 4 

• nelle more del completamento del predetto procedimento amministrativo di scelta del 
contraente, si ritiene indispensabile ai fini della continuità dell’espletamento del servizio in 
argomento e delle attività in corso prorogare la scadenza degli attuali rapporti per un mese 
alla cooperativa affidataria del servizio in argomento ed in ogni caso, se superiore, per il 
tempo strettamente necessario alla definizione del procedimento di affidamento dei servizi, 
con apposita determinazione; 

• nello svolgimento del predetto servizio sono da intendersi a carico della ditta tutti gli oneri 
per lo svolgimento del servizio medesimo, come da specifico piano di manutenzione 
redatto dall’ufficio proponente. 

 
Richiamato il citato art. 5 della Legge 8.11.1991, n. 381, così come vigente, che consente agli Enti 
Pubblici, in deroga alla disciplina in materia di contratti della Pubblica Amministrazione, di stipulare 
convenzioni con le Cooperative sociali di tipo B per le forniture di beni e servizi diversi da quelli 
socio-sanitari ed educativi, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro 
per le persone svantaggiate, di cui all’art 4, comma 1, della legge medesima;  
 
Atteso che i criteri in base ai quali si procederà alla selezione dovranno contenere, tra l’altro, i 
seguenti requisiti: 

• i partecipanti dovranno dimostrare di possedere una sede operativa nell’ambito di un 
territorio compreso nel raggio di 30 Km. dal Comune di Frosinone, al fine di garantire 
l’immediata disponibilità del personale e delle attrezzature in caso di urgenza, oppure di 
impegnarsi ad aprirla in caso di affidamento; 

• Le cooperative dovranno aver svolto lavori analoghi relativamente al servizio per il quale 
intendano dimostrare la propria disponibilità ad essere invitate e di tale attività dovrà essere 
dato conto nella domanda e tra i documenti di partecipazione; 

• Personale. Il soggetto partecipante dovrà impegnarsi ad assumere il personale necessario 
già in servizio nei precedenti appalti o, in caso di mancata accettazione da parte del 
suddetto personale, dal bacino LSU confluito nella società Frosinone Multiservizi SpA ed 
afferente ai cantieri del Comune di Frosinone. In sede di valutazione delle offerte dovrà 
essere data priorità alle cooperative che offriranno maggiori livelli occupazionali per i 
lavoratori.  

 
Valutato che:  

• Il servizio in oggetto, per le finalità di cui in oggetto, può essere affidato, in forma diretta, 
agli stessi patti e condizioni in essere, alla Società Cooperativa Sociale Nexus a.r.l., con 
sede in Frosinone - Via Licinio Refice, 149, iscritta nella Sezione "B" dell'Albo Regionale 
delle Cooperative Sociali, per mesi uno e per l’importo  netto di € 15.342,50 oltre IVA , 
dando atto che l’affidamento di che trattasi, ricade nella fattispecie di cui all’art 1, comma 1, 
lett. b) della L. n. 381 del 1991 mentre l’importo di affidamento resta sotto la soglia dell’art. 
28 del D.lgvo 163/06; 

• Per il conseguente rapporto contrattuale resta vigente quanto già definito e disciplinato con 
convenzione sottoscritta in data 4/5/2015 e relativo piano di manutenzione; 

• Per tali finalità necessita impegnare la somma di € 18.717,85 sul relativo Capitolo 798 voce 
1, esercizio finanziario 2015. 

• Necessita garantire il servizio almeno a tutto il 30/06/2015 che vede, tra l’altro, in tale data 
tutti gli edifici scolastici chiusi e quindi, per lo specifico periodo, assicurare la necessaria 
pulizia delle aree a verde invase dalla crescita della vegetazione che in questo periodo 
dell’anno, cresce in modo rigoglioso. 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 
del art. 107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL.  approvato con D.lgvo  18/08/2000, n. 
267 e dell’art. 37 dello Statuto Comunale; 

 
Vista la Legge n. 381/1991, art. n. 1, comma 1 lett. b; 
Visto Il D.lgvo 12 aprile 2006, n. 163; 
Visto il D.Lgvo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il Vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia dei Beni, Servizio Lavori; 
 

 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 3 di 4 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, per quanto in premessa esposto, che qui si intende riportato e trascritto, il servizio 

di verde pubblico, manutenzione parchi e giardini alla Società Cooperativa Sociale Nexus a.r.l., 
con sede in Frosinone - Via Licinio Refice, 149, iscritta nella Sezione "B" dell'Albo Regionale 
delle Cooperative Sociali, per il periodo “ 1 giugno 2015 – 30 giugno 2015” e per l’importo di € 
15.342,50 oltre IVA. 

 
2. Di dare atto che l’affidamento di che trattasi, ricade nella fattispecie di cui all’art 1, comma 1, 

lett. b) della L. n. 381 del 1991 mentre l’importo di affidamento resta contenuto sotto la soglia 
dell’art. 28 del D.lgvo 163/06. 

 
3. Di confermare, che la spesa occorrente di € 18.717,85 trova copertura nel Capitolo 798 voce 1, 

esercizio finanziario 2015. 
 
4. Di dare atto che per la procedura di che trattasi è stata individuata con codice CIG: 

Z3414C81A5. 
 
5. Di dare mandato al Settore Governance - Ufficio Gare - di procedere all’acquisizione di 

manifestazioni d’interesse da parte di cooperative sociali di tipo B per l’affidamento dei Servizi 
di verde pubblico, manutenzione parchi e giardini a tutto il 31/12/2015; 

 
6. Di confermare, nelle more del completamento del predetto procedimento amministrativo di 

scelta del contraente, ai fini della continuità dell’espletamento del servizio in argomento e delle 
attività in corso, prorogare la scadenza degli attuali rapporti alla cooperativa affidataria del 
servizio in argomento, come definito al punto 1.  ed in ogni caso, se superiore, per il tempo 
strettamente necessario alla definizione del procedimento di affidamento dei servizi; 

 
7. Di trasmettere il presente atto: 

 
-  al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del T.U 18.08.2000, n. 267; 

- alla Cooperativa Sociale NEXUS Società Cooperativa Sociale con sede legale in Frosinone 
viale America Latina n. 48, Codice Fiscale n. 02615810609; 

- al Settore Governance - Ufficio Gare. 
 

 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Arch. Elio Noce                                

   
 
Rif. : TERDD - 235 - 2015 – TER   29-05-2015                                                  Data Stampa : 29-05-2015 

 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 4 di 4 

 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 1532 / 2015 
Data 

29-05-2015 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

Oggetto: Servizio di verde pubblico, manutenzione parchi e giardini. Affidamento diretto alla 
Società Cooperativa Sociale NEXUS a.r.l. -  Periodo 1/6/2015  -  30/6/2015.   

 

della spesa di Euro ................ 18.717,85 

Impegno Anno: 2015  N. 1946.000.00.00.00 

 
 
 
 
Frosinone li,  24-06-2015 

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 

   
 
Utente :  SANNINO GIOVANNI    
Rif. : TERDD - 235 - 2015 / A  -  29-05-
2015                                                  

 Data Stampa : 24-06-2015 

 
 
 


